3. redde erfülle mir, wie man

aut si quod mea minus interest, id te magis forte delectat, reddam tibi istam aedilitatem etiam negligenter petenti: sed amplissimos honores ut pro dignitate tua consequare, condiscas, censeo, mihi paulo diligentius supplicare.

14 VI. Haec populi oratio est; mea vero, Laterensis, haec: Qua 5
re victus sis non debere iudicem quaerere, modo ne largitione sis
victus. Nam si quotienscunque praeteritus erit is, qui non debu-
erit praeteriri, totiens oportebit eum, qui factus erit, condemnari:
nihil est iam quod populo supplicetur, nihil quod diribitio suffra-
giorum, nihil quod renunciatio expectetur; simul ut qui sint pro-
fessi videro, dicam: Hic familia consulari est, ille praetoria; reliquos
video esse ex equestri loco; sunt omnes sine macula, sunt omnes
aeque boni viri atque integri, sed servari necesse est gradus; cedat
consulari generi praetorium; ne contendat cum praetorio nomine
15 equester locus. Sublata sunt studia, extinctae suffragationes, 15
nullae contentiones, nulla libertas populi in mandandis magistrati-
bus, nulla expectatio suffragiorum; nihil, ut plerumque evenit,
praeter opinionem accidit; nulla erit posthac varietas comitiorum.
Sin hoc persaepe accidit, ut et factos aliquos et non factos esse
miremur, si campus atque illae undae comitiorum, ut mare pro-
fundum et immensum, sic effervescunt quodam quasi aestu, ut ad
alios accedant, ab aliis autem recedant: tamen nos in impetu studio-
rum et motu temeritatis modum aliquem et consilium et rationem
16 requiremus? Qua re noli me ad contentionem vestrum vocare, La-
terensis. Etenim si populo grata est tabella, quae frontes aperit 25

reddere vota sagt und redd. auch sonst braucht, wo von Erfüllung von Versprechen die Rede ist, abtragen. Cic. Brut. 74, 257.

quod ostenderas, was du hoffen liessest; werde Tribun.

1. quod mea minus interest. Die Aedilität.

§. 14—16. Das Gericht fragt nicht, wodurch einer ins Amt gekommen ist, wenn er es nur nicht durch largitio ist; denn das Volk übt ein freies, sich jeder Rechenschaft entziehendes Wahlrecht aus.

6. iudicem quaerere. index ist der dem Gerichtshof vorsitzende index quaestionis, hier der Praetor C. Alfius Flavius; vgl. Einl. §. 27.

9. nihil est quod c. Conj. Z. §. 562.

diribitio. Das Sortiren der Stimmzettel. diribere (= dis habere) bei der Wahl die Stimmzettel auseinanderhalten, trennen oder sortiren

je nach den Namen der Gewählten. 20, 49. in Pis. 40, 69.

10. sint prof. Ihre Namen als Candidaten angegeben haben, wie nomen dare bei Liv. 1, 24.

15. locus (Rang, Stand durch) Herkunft. gradus Abstufung. studia Parteinahme.

18. accidit — erit. sc. si studia sublata erunt.

19. Sin bezieht sich auf dies ausgelassene, aber aus dem Zusammenhang zu ergänzende si. Vergl. zu §. 10.

factos. §. 9. facit eos. — campus. sc. Martius, auf dem gewählt wurde, d. Wahlfeld.

20. undae comitiorum. §. 11.

22. tanto impetu et motu, bei solchem Sturm u. Drang. Abl. abs. Z. §. 645.

25. grata tabella. Der Stimmzettel ist dem Volke angenehm; der Besitz des Wahlrechts ist ihm lieb. Aber bei Abgabe des Stimm-

hominum, mentes tegit datque eam libertatem, ut quod velint faciant, promittant autem quod rogentur: cur tu id in iudicio ut fiat exprimis quod non fit in campo? „Hic quam ille dignior“ perquam grave est dictu. Quo modo igitur est aequius? Sic credo: quod
5 agitur, quod satis est iudici: „hic factus est.“ Cur iste potius quam ego? Vel nescio vel non dico vel denique, quod mihi gravissimum esset, si dicerem, sed impune tamen deberem dicere: Non recte. Nam quid adsequer, si illa extrema defensione uterer, populum quod voluisset fecisse, non quod debuisset?

10 VII. Quid? si populi factum defendo, Laterensis, et doceo 17
Cn. Plancium non obrepisse ad honorem, sed eo venisse cursu, qui semper patuerit hominibus ortis hoc nostro equestri loco: possumne eripere orationi tuae contentionem vestrum, quae tractari sine contumelia non potest, et te ad causam aliquando crimenque

zettels zeigt es nur sein Antlitz, nicht seine Gedanken. Es ist kein Verlass auf das Volk; es verspricht, was man von ihm verlangt; bei der Wahl selbst springt es ab und thut, was es will. — aperire ist sehen lassen, wie stellae — rursus aperuntur de N. D. 2, 20, 51. Aehnlich ostendere pro Mil. 19, 50. Beide gehören zu den Verb., deren Inhalt im Deutschen am besten durch lassen wiedergegeben wird, was der Lateiner sich erspart, indem er den blossen Veranlasser zum eigentlichen Thäter macht. Naegelsb. p. 271.

Uebrigens finden sich die Gegensätze von frons u. mens auch ad Att. IV, 15 utrum fronte an mente dubitatur.

2. id = die Vergleichung, wer von euch beiden für die Aedilität tauglicher sei.

exprimis = extorques, vi elicis, du drängst, du bestehst darauf. in Verr. III, 47, 112 expressi ut — negaret. Tac. Ann. I, 19, 39. 78. erzwingen.

4. grave sc. iudicibus. hic Plancius, ille Laterensis.

Quo modo aequius u. Cur iste — ego. Beide Fragen sind gewissermassen aus dem Munde des Gegners genommen.

8. extrema defensio, der letztgenannte Vertheidigungs- oder Rechtfertigungsgrund. defensio eben so wie in Verr. II, 10, 26. 27. IV, 4, 8. 16, 36.